Podle znění listu krále, kterým nový modus agendi duchovenstvu byl potvrzen, dvorský soud v Praze přijímal na očištění pohnaného

rum seu provinciarum iudicibus, ad quos talium iudicium pertineret, de ipsorum querimoniis eis mandamus et volumus fieri iustitie complementum.« Emler, Reg. II. č. 1780, str. 765.

¹⁾ List krále Přemysla Otakara I. z r. 1222: »praecipimus observari, ut . . . nullus hominum ecclesiarum a iudicibus provincialibus, sed a nobis vel summo iudice curiae nostrae vel cancellario, si non fuerit causa sanguinis, iudicetur.« Erben, Reg. č. 651, str. 302. Srvn. list téhož krále z r. 1228: »ut pauperes ex omnibus praenotatis villis castellanorum sive beneficiariorum iudicio non astent, nisi velint propria voluntate, sed coram nobis et nostris successoribus iudicentur.« Tamže, č. 725, str. 388.

svědky ze sousedstva jeho bez rozdílu stavu.¹⁾ Dobře-li rozumíme stručným výrazům listiny a pendantů jejich, žaloby z loupeže a krádeže, a »nároky« vůbec, postupovány bývaly od dvorského soudu vrchnostem samým, aby zavedly šetření ve příčině viny nebo nevinu, na kolik totiž by skutek sám před dvorským právem dokazatelným byl; a když se ukázalo, že obžalovaný má dostatečný počet svědků k očištění, nebylo již povinností jeho, aby stavěl se k dvorskému soudu v Praze. Při šetření právě řečeném vyšlo někdy na jevo, že žalobník ze zlé mysli, a tudíž křivě, obvinil došníka ze zločinu. Na potrestání svévoltakové stanovil král veřejnou pokutu 300 denárů.²⁾ K judikatuře dvorského soudu zbývaly »nároky«, při kterých pohnaný neměl s dostatek svědků na očištění, a žaloby z hlavy vůbec. Tu pak vedle povahy věci jednak ordaliemi jednak přísahami očištění rozhodováno bylo mezi stranami až do ukončení jejich sporu.³⁾

¹⁾ List krále Přemysla Otakara I. z r. 1222: »et quando aliquis pro aliqua causa convenitur, liceat ei uti testimonio quorumcumque.« Erben, Reg. č. 651, str. 803.

²⁾ Táž listina: »qui de furto vel alio maleficio incusantur, nonnisi per vicinatus testimonium se expurgent, et falsus accusator nobis in CCC denariis condempnetur. Et . . . ne quis ad iudicium venire cogatur, nisi sub testimonio sit citatus.« Listina řádu Německých rytířů z roku 1222: »Si vero narok, quod latine vocatur accusatio, furum vel nocturnorum praedonum super eorum homines evenerit, iudicio astent curae . . . Si vero homo accusatus per honestos vicinos suos fide eorum requisita fuerit absolutus, curiae non respondeat.« Erben, Reg. 660, str. 307. Listina kláštera břevnovského k r. 1220: »homines ecclesiae Brevnoviensis . . . si quando de furto vel alio maleficio accusati fuerint, nonnisi per vicinatus testimonium se studeant expurgare, et falsus accusator nobis in trecentis denariis condempnetur. Ad haec homines monasterii Brevnoviensis nullius castri iudicium seu beneficiariorum, sed tantum sui abbatis astent iudicio.« Tamže, s. 620, str. 290 n.